

## ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОЙ ПУБЛИКАЦИИ

16 января 2018 года

*ПАО «Полюс» (далее — «Полюс» или «Компания»), крупнейшая золотодобывающая компания России, сегодня публикует производственные результаты за 4 квартал и год, завершившийся 31 декабря 2017 года.*

### Основные показатели за 4 квартал 2017 года

- Общий объем производства золота в квартальном сопоставлении снизился на 10% до 580 тыс. унций в основном в результате сезонного сокращения добычи на Россыпных месторождениях.
- Объем добычи руды в квартальном сопоставлении вырос на 2% до 10 065 тыс. т.
- Объем переработки руды в годовом сопоставлении увеличился на 7%, до 7 809 тыс. т, в связи с началом горячего пуска ЗИФ на Наталкинском месторождении и завершением ремонтных работ на Благодатном и Вернинском.
- Выручка от продаж золота оценивается в \$734 млн, не изменившись по сравнению с предыдущим кварталом, при оцениваемой средневзвешенной цене реализации золота в \$1 273 за унцию.
- Чистый долг на 31 декабря 2017 года оценивается в \$3 077 млн по сравнению с \$3 151 млн на конец 3 квартала 2017 года и \$3 241 млн на конец 2016 года.

### Основные показатели за 2017 год

- Общий объем производства золота в годовом сопоставлении увеличился на 10% и составил 2 160 тыс. унций.
- Объем добычи руды в годовом сопоставлении вырос на 27% до 37 810 тыс. т.
- Объем переработки руды составил 28 663 тыс. т, увеличившись на 8% к соответствующему показателю прошлого года на фоне роста объемов переработки на основных активах Компании в результате продолжающейся реализации проектов по расширению мощностей.
- Выручка от продаж золота оценивается в \$2 684 млн при средней цене реализации (с учетом эффекта от Стратегической программы защиты цены (СПЗЦ)) на уровне \$1 270 за унцию, что в целом соответствует спотовой цене LBMA.

## Прогноз на 2018 год

- Компания обновила прогноз на 2018 год и теперь ожидает, что общий объем производства золота в 2018 году составит 2,375 млн-2,425 млн унций золота против ранее анонсированных 2,35 млн-2,40 млн.
- Наталкинский ГОК в настоящий момент работает примерно на 50% от проектной мощности, выход на которую ожидается во втором полугодии 2018 года вместо ранее анонсированного конца 2018 года.



### Комментарий Павла Грачева, генерального директора ПАО «Полюс»:

*Объем производства золота Полюсом в 2017 году превысил официальный производственный прогноз в 2,075—2,125 млн унций на 3% и составил 2,160 млн унций. Компания четвертый год подряд превосходит прогнозные показатели, что отражает наш курс на повышение операционной эффективности.*

*Полюс активно работает над обеспечением нулевого уровня травматизма на производстве, и я с гордостью сообщаю, что на наших предприятиях за 2017 год не было зафиксировано ни одного случая со смертельным исходом. Вне всяких сомнений, безопасность — главный приоритет Компании.*

*2017 год стал для Полюса годом преобразований. Мы успешно завершили большинство проектов из портфеля в рамках стратегии развития Компании. Нам удалось достичь значительных результатов в модернизации всех ключевых предприятий, на Куранахе с мы впервые внедрили технологию кучного выщелачивания. В декабре 2017 года на Наталкинском ГОКе в рамках горячей пусконаладки было отлито первое золото. В настоящий момент актив работает на 50% от проектной мощности и после выхода на нее этого долгожданного проекта Наталка станет значимым источником доходов и денежного потока для Компании.*

*В начале 2017 года мы выиграли аукцион на разработку, Сухого Лога, одного из крупнейших в мире неосвоенных месторождений золота, и это должно стать краеугольным камнем для новых возможностей роста Полюса.*

*Мы ожидаем дальнейшего увеличения общего объема производства золота Компанией в 2018 году и повышаем свой прогноз с 2,35—2,40 млн унций до 2,375-2,425 млн унций».*

## ДАННЫЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) за 2017 год составил 0,10, снизившись по сравнению с показателем, зарегистрированным в 2016 году (0,13), на 23%.

В отчетном периоде Компания продолжила дальнейшее совершенствование системы промышленной безопасности и охраны труда. В 2017 году ни на одном из предприятий Полюса не было зафиксировано несчастных случаев со смертельным исходом (против двух таких случаев в 2016 году).

В 2017 году Компания начала реализацию ряда программ, направленных на повышение безопасности и снижение производственного травматизма. С момента запуска программы предотвращения травм рук в Красноярской бизнес-единице в 2017 году не было зарегистрировано ни одного такого случая травматизма (в 2016 году было четыре травмы). В феврале 2017 года на Вернинском стартовала пилотная программа, направленная на предотвращение случаев падения с высоты. После начала реализации программы подобных происшествий не происходило. Кроме того, «Полюс» начал установку систем защитной блокировки (LOTO) на дробильном и энергетическом оборудовании Вернинского, Наталкинского и Россыпных месторождений, а также на энергетических объектах Группы. Во всех бизнес-единицах Компании данные меры будут реализованы в 2018 году.

В отчетном году департамент по охране труда, промышленной безопасности, экологии и устойчивому развитию провел ряд проверок безопасности на рабочем месте. Кроме того, началась реализация обучающей программы по развитию культуры безопасности и предотвращения травматизма.

Полюс нацелен на достижение нулевого уровня производственного травматизма и привержен непрерывному совершенствованию всех аспектов системы управления в области безопасности и охраны труда с помощью строгого мониторинга и контроля соответствующих вопросов во избежание несчастных случаев на производстве и в целях улучшения показателя LTIFR.

Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) <sup>1</sup>				
2017	2016	2015	2014	
0,10	0,13	0,08	0,09	

<sup>1</sup> Коэффициент LTIFR рассчитан исходя из 200 000 рабочих часов

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Олимпиада <sup>2</sup>	297,9	264,1	13%	226,2	219,1	272,3	10%	1 007,3	816,9	23%
Благодатное	126,7	116,0	9%	105,8	108,2	119,7	6%	456,7	456,5	0%
Титимухта	-	-	н/д	-	-	-	н/д	-	40,2	-100%
Попутнинское	-	-	н/д	-	-	-	н/д	-	7,4	-100%
Вернинское	45,6	53,1	-14%	53,3	53,7	43,6	5%	205,7	186,5	10%
Россыпи	29,8	85,0	-65%	30,9	-	39,5	-25%	145,7	168,5	-14%
Куранах	48,4	43,4	11%	38,7	41,0	42,0	15%	171,5	159,7	7%
Наталка	3,3	-	н/д	-	-	1,3	2,5x	3,3	5,7	-43%
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>551,7</b>	<b>561,6</b>	<b>-2%</b>	<b>454,9</b>	<b>422,0</b>	<b>518,3</b>	<b>7%</b>	<b>1 990,2</b>	<b>1 841,4</b>	<b>8%</b>
Золото во флотоконцентрате, тыс. унций	28,1	80,7	-65%	33,0	28,2	55,0	-49%	170,0	126,4	34%
Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций	19,7	56,5	-65%	23,1	19,7	35,8	-45%	119,0	82,2	45%
<b>Общий объем производства золота, тыс. унций</b>	<b>579,8</b>	<b>642,3</b>	<b>-10%</b>	<b>487,9</b>	<b>450,2</b>	<b>573,4</b>	<b>1%</b>	<b>2 160,2</b>	<b>1 967,8</b>	<b>10%</b>
Объем горной массы, тыс. т	63 256	61 898	2%	52 197	47 072	36 978	71%	224 423	144 360	55%
Коэффициент вскрыши, т/т	5,3	5,2	2%	4,7	4,5	3,1	74%	4,9	3,9	28%
Объем добытой руды, тыс. т	10 065	9 915	2%	9 210	8 620	9 085	11%	37 810	29 682	27%
Объем переработанной руды, тыс. т	7 809	7 299	7%	6 925	6 630	6 993	12%	28 663	26 445	8%
Коэффициент извлечения, %	82,7%	83,8%	-1,1 п. п.	83,9%	83,3%	83,1%	-0,4 п. п.	83,4%	83,9%	-0,5 п. п.
Общий объем производства золота Доре и золота в шлихах, тыс. унций	554,7	635,8	-13%	531,5	439,9	535,5	4%	2 161,9	1 966,4	10%

В 4 квартале 2017 года общий объем производства золота Компанией составил 580 тыс. унций (включая 28 тыс. унций золота, содержащегося в концентрате с Олимпиады), что на 10% ниже показателей 3 квартала 2017 года. Данное снижение в основном объясняется сезонным сокращением объема добычи на Россыпных месторождениях. Средний коэффициент извлечения в квартальном сопоставлении сократился на 1,1 п. п. до 82,7% в результате снижения коэффициента извлечения на Олимпиаде вследствие временного изменения минералогического состава сырья, а также начала горячего пуска на Наталкинском месторождении. В 4 квартале 2017 года коэффициент извлечения на уровне Группы, скорректированный с учетом работ на Наталкинском месторождении, составил 83,3%. Объем переработки руды вырос на 7% в связи с началом горячего пуска на ЗИФ Наталкинского месторождения и завершением ремонтных работ на Благодатном и Вернинском.

<sup>2</sup> В том числе аффинированное золото, произведенное из руды, которая была приобретена по соглашению о закупке (off-take agreement) на месторождении Ведуга, находящемся в собственности третьих сторон

Благодаря росту производительности на основных предприятиях и повышению содержания золота в руде в 2017 году Компания произвела 2 160 тыс. унций золота (включая 170 тыс. унций золота, содержащегося в концентрате с Олимпиады), что на 10% превышает аналогичный показатель 2016 года. Средний коэффициент извлечения в годовом сопоставлении снизился на 0,5 п. п. до 83,4% в результате сокращения соответствующего показателя на Олимпиаде, Благодатном и Наталке, которая в настоящее время находится в процессе выхода на проектную мощность. В 2017 году коэффициент извлечения по Группе в целом, скорректированный с учетом работ на Наталкинском месторождении, составил 83,6%. Объем переработки руды в годовом сопоставлении вырос на 8% благодаря росту объемов переработки на Олимпиаде, Благодатном, Куранахе и Вернинском.

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Олимпиада

В 4 квартале 2017 года объем производства золота Доре в квартальном сопоставлении в результате снижения объема переработки руды уменьшился на 12% и составил 307 тыс. унций. Кроме того, на объеме производства золота Доре отразилось накопление запасов непереработанного сырья для обеспечения непрерывной работы мощностей биоокисления во время ремонтных работ на ЗИФ-3. Общий объем производства золота (аффинированное золото и золото в концентрате) составил 326 тыс. унций, что на 5% ниже соответствующего показателя предыдущего квартала.



Объем добытой горной массы в квартальном сопоставлении вырос на 16% и составил 24 108 тыс. т в основном за счет ввода в эксплуатацию новых экскаваторов WK, выпускаемых китайской компанией YUNH. Коэффициент вскрыши в квартальном сопоставлении увеличился на 14% до 6,7 т/т вследствие снижения Компанией объема горных работ для переработки складских запасов.

Объем добычи руды по сравнению с предыдущим кварталом вырос на 4% до 3 149 тыс. т, при этом среднее содержание в добытой руде за тот же период снизилось на 7% до 3,90 г/т в результате сокращения в соответствии с планом горных работ отработки участков с высоким содержанием.

Снижение объемов переработки руды связано с переносом ремонтных работ на ЗИФ-1 с сентября на октябрь, а также с ремонтными работами на ЗИФ-3, завершенными в декабре. При этом среднее содержание в переработанной руде по сравнению с предыдущим кварталом не изменилось и составило 3,94 г/т.

Коэффициент извлечения снизился до 80,2% (по сравнению с 81,4% в 3 квартале 2017 года) вследствие снижения извлечения на переделе сорбции хвостов флотации.

В 2017 году объем производства золота Доре в годовом сопоставлении увеличился на 23%, достигнув 1 177 тыс. унций, в первую очередь вследствие роста объема переработки на фоне реконфигурации ЗИФ-1 и увеличения часовой производительности на ЗИФ-2 и ЗИФ-3, что полностью компенсировало незначительное снижение показателей извлечения. Разработка в соответствии с планом горных работ участков с высоким содержанием золота также помогла обеспечить сильные операционные показатели в отчетном периоде.

### Добыча и переработка руды

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Объем горной массы, тыс. т	24 108	20 812	16%	16 349	14 798	14 819	63%	76 067	51 917	47%
в том числе вскрыша, тыс. т	20 960	17 777	18%	13 323	11 823	10 578	98%	63 883	42 134	52%
Коэффициент вскрыши, т/т	6,7	5,9	14%	4,4	4,0	2,5	2,7x	5,2	4,3	22%
<b>Объем добытой руды, тыс. т</b>	<b>3 149</b>	<b>3 035</b>	<b>4%</b>	<b>3 026</b>	<b>2 974</b>	<b>4 240</b>	<b>-26%</b>	<b>12 184</b>	<b>9 782</b>	<b>25%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	3,90	4,19	-7%	4,18	4,07	3,42	14%	4,08	3,37	21%
<b>Объем переработанной руды, тыс. т<sup>3</sup></b>	<b>3 140</b>	<b>3 490</b>	<b>-10%</b>	<b>2 882</b>	<b>2 930</b>	<b>3 356</b>	<b>-6%</b>	<b>12 442</b>	<b>11 336</b>	<b>10%</b>

<sup>3</sup> В том числе аффинированное золото, произведенное из руды, которая была приобретена по соглашению о закупке (off-take agreement) на месторождении Ведуга, находящемся в собственности третьих сторон

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2017 ГОД

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
<i>в том числе приобретено с Ведуги, тыс. т</i>	-	-	н/д	-	-	105	-100%	-	551	-100%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	3,94	3,93	0%	3,84	3,45	3,76	5%	3,80	3,31	15%
Коэффициент извлечения, %	80,2%	81,4%	-1,2 п. п.	81,3%	79,9%	80,6%	-0,4 п. п.	80,7%	81,0%	-0,3 п. п.
<b>Золото Доре (вкл. золото в концентрате), тыс. унций</b>	307,1	347,4	-12%	278,3	243,8	313,9	-2%	1 176,6	956,3	23%
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	297,9	264,1	13%	226,2	219,1	272,3	10%	1 007,3	816,9	23%
Содержание золота в концентрате, тыс. унций	28,1	80,7	-65%	33,0	28,2	55,0	-49%	170,0	126,4	34%
<b>Общий объем производства золота, тыс. унций</b>	326,0	344,8	-5%	259,2	247,3	327,3	0%	1 177,3	943,4	25%

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Благодатное

В 4 квартале 2017 года объем производства золота Доре в квартальном сопоставлении увеличился на 21% и составил 126 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки руды и увеличением содержания. Объем производства аффинированного золота составил 127 тыс. унций, что на 9% выше показателя предыдущего квартала.



Объем добычи руды в квартальном сопоставлении вырос на 3% до 3 569 тыс. т, в то время как объем добытой горной массы за тот же период составил 20 392 тыс. т, что в целом соответствует уровню предыдущего квартала. Это привело к снижению коэффициента вскрыши на 4% до 4,7 т/т.

Объем переработки руды вырос в квартальном сопоставлении на 17% и составил 2 199 тыс. т вследствие завершения в сентябре 2017 года ремонтных работ на ЗИФ-4 и роста производительности ЗИФ благодаря переработке руды, добытой по технологии Mine-to-Mill. Тестирование этой технологии, нацеленной на оптимизацию добычи и переработки, а также снижение энергопотребления за счет оптимизации гранулометрического состава питания мельниц, было проведено в апреле 2017 года и продемонстрировало ее эффективность и положительное влияние на производительность ЗИФ благодаря уменьшению размерности руды. В настоящее время Полюс работает над полномасштабным запуском проекта Mine-to-Mill на Благодатном в 2018 году.

Временное снижение коэффициента извлечения на 0,3 п. п. обусловлено увеличением потерь на переделе флотации в связи с изменением минералогического состава сырья.

В 2017 году объем производства золота Доре на месторождении остался на уровне прошлого года, составив 458 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки руды, полностью компенсировавшим негативный эффект от снижения содержания в руде и уменьшения показателя извлечения.

### Добыча и переработка руды

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	20 392	20 495	-1%	17 780	17 192	12 050	69%	75 859	49 021	55%
в том числе вскрыша, тыс. т	16 823	17 018	-1%	14 938	14 247	9 228	82%	63 026	37 506	68%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,7	4,9	-4%	5,3	4,8	3,3	44%	4,9	3,3	51%
<b>Объем добытой руды, тыс. т</b>	3 569	3 477	3%	2 842	2 945	2 822	26%	12 833	11 515	11%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,90	1,90	0%	1,95	2,00	2,01	-5%	1,94	2,01	-4%
<b>Объем переработанной руды, тыс. т</b>	2 199	1 880	17%	2 105	1 977	1 852	19%	8 161	7 753	5%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	2,06	1,93	7%	1,96	2,01	2,07	0%	1,99	2,07	-4%



ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2017 ГОД

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Коэффициент извлечения, %	87,7%	88,0%	-0,3 п. п.	87,3%	88,4%	87,9%	-0,2 п. п.	87,8%	88,0%	-0,2 п. п.
<b>Золото Доре, тыс. унций</b>	125,7	103,4	21%	117,3	111,2	108,8	15%	457,6	455,0	1%
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	126,7	116,0	9%	105,8	108,2	119,7	6%	456,7	456,5	0%

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Титимухта

После завершения в сентябре 2016 года реконфигурации ЗИФ-1, проведенной для переработки преимущественно сульфидных руд с Олимпиады, горные работы на Титимухте были минимизированы.



### Добыча и переработка руды

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	-	354	н/д	17	48	14	-100%	419	1 054	-60%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	-	249	н/д	-	40	14	-100%	289	642	-55%
Коэффициент вскрыши, т/т	-	2,4	н/д	-	5,0	-	н/д	2,2	1,6	42%
<b>Объем добытой руды, тыс. т</b>	-	<b>105</b>	<b>н/д</b>	<b>17</b>	<b>8</b>	-	<b>н/д</b>	<b>131</b>	<b>412</b>	<b>-68%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	-	1,64	н/д	1,57	1,51	-	н/д	1,62	1,61	1%
<b>Объем переработанной руды, тыс. т</b>	-	-	<b>н/д</b>	-	-	-	<b>н/д</b>	-	<b>500</b>	<b>-100%</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	-	-	н/д	-	-	-	н/д	-	2,26	-
Коэффициент извлечения, %	-	-	н/д	-	-	-	н/д	-	85,2%	-
Золото Доре, тыс. унций	-	-	н/д	-	-	-	н/д	-	32,5	-100%
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	-	-	<b>н/д</b>	-	-	-	<b>н/д</b>	-	<b>40,2</b>	<b>-100%</b>

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Вернинское

В 4 квартале 2017 года объем производства золота Доре в квартальном сопоставлении увеличился на 9% и составил 56 тыс. унций, что было обусловлено ростом объемов переработки руды. Объем производства аффинированного золота составил 46 тыс. унций, что на 14% ниже показателя предыдущего квартала.



Благодаря запланированной активизации горных работ на участках с низким содержанием золота в руде объем добычи руды в квартальном сопоставлении вырос на 16% и составил 982 тыс. т, что, в свою очередь, привело к снижению среднего содержания золота в добытой руде по сравнению с показателем предыдущего квартала на 13%.

Объем переработки руды по сравнению с предыдущим кварталом увеличился на 10% в первую очередь вследствие завершения ремонтных работ на ЗИФ Вернинского в сентябре 2017 года. Одновременно сохранялось положительное влияние на производительность ЗИФ мер по повышению операционной эффективности, реализованных за последние кварталы. Также вклад внесло повышение часовой производительности дробильного оборудования в результате сокращения простоя во время ремонтных работ. Содержание золота в переработанной руде и коэффициент извлечения по сравнению с показателями предыдущего квартала сохранились на прежнем уровне.

В 2017 году объем производства золота Доре в годовом сопоставлении увеличился на 11% и достиг 207 тыс. унций, что было обусловлено повышением объема переработки руды и коэффициента извлечения после реализации проекта по увеличению производительности ЗИФ Вернинского.

### Добыча и переработка руды

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	4 504	4 629	-3%	4 698	4 547	3 658	23%	18 378	16 300	13%
в том числе вскрыша, тыс. т	3 522	3 783	-7%	3 594	3 732	2 733	29%	14 631	12 945	13%
Коэффициент вскрыши, т/т	3,6	4,5	-20%	3,3	4,6	3,0	21%	3,9	3,9	1%
<b>Объем добытой руды, тыс. т</b>	<b>982</b>	<b>846</b>	<b>16%</b>	<b>1 104</b>	<b>815</b>	<b>924</b>	<b>6%</b>	<b>3 747</b>	<b>3 355</b>	<b>12%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	2,06	2,36	-13%	2,16	2,16	2,28	-10%	2,18	2,20	-1%
<b>Объем переработанной руды, тыс. т</b>	<b>760</b>	<b>693</b>	<b>10%</b>	<b>745</b>	<b>591</b>	<b>694</b>	<b>10%</b>	<b>2 789</b>	<b>2 501</b>	<b>11%</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	2,57	2,61	-1%	2,62	2,63	2,63	-2%	2,60	2,65	-2%
Коэффициент извлечения, %	88,8%	88,7%	0,1 п. п.	88,6%	87,8%	87,5%	1,3 п. п.	88,5%	87,3%	1,2 п. п.

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2017 ГОД

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Золото Доре, тыс. унций	55,8	51,5	9%	55,5	43,8	51,5	9%	206,6	185,9	11%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	45,6	53,1	-14%	53,3	53,7	43,6	5%	205,7	186,5	10%

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Россыпи

В 4 квартале 2017 года ввиду сезонности россыпной добычи производство золота в шлихах в квартальном сопоставлении снизилось на 79% до 18 тыс. унций. Объем производства аффинированного золота составил 30 тыс. унций (на 65% ниже показателя предыдущего квартала).

В 2017 году производство золота в шлихах составило 146 тыс. унций, что на 14% ниже показателя 2016 года. Объем производства аффинированного золота составил 146 тыс. унций (на 14% ниже показателя предыдущего года).

Главной причиной снижения стало уменьшение среднего содержания вследствие плановой разработки участков с более низким содержанием.



### Промывка песков

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Промытый песок, тыс. м <sup>3</sup>	1 092	4 999	-78%	2 251	-	1 246	-12%	8 342	8 611	-3%
Среднее содержание, г/м <sup>3</sup>	0,53	0,55	-5%	0,53	-	0,54	-2%	0,54	0,61	-11%
Золото в шлихах, тыс. унций	18,4	88,9	-79%	38,2	0,0	21,5	-14%	145,5	168,3	-14%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	29,8	85,0	-65%	30,9	-	39,5	-25%	145,7	168,5	-14%

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Куранах

В 4 квартале 2017 года объем производства золота Доре в квартальном сопоставлении в целом не изменился и составил 46 тыс. унций. Выпуск аффинированного золота составил 48 тыс. унций, что на 11% выше показателя предыдущего квартала.

Объем добычи руды в соответствии с планом в квартальном сопоставлении снизился на 16%, составив 1 424 тыс. т. Благодаря активизации горных работ на участках с высоким содержанием среднее содержание по сравнению с показателем предыдущего квартала выросло на 8% и достигло 1,25 г/т.

На Куранахе было успешно запущено кучное выщелачивание, и в 4 квартале 2017 года в рамках этого проекта было получено первое золото Доре. Ввиду сезонности операций кучного выщелачивания работа площадки была приостановлена до конца 1 квартала 2018 года.

Объем переработки руды на ЗИФ по сравнению с показателем предыдущего квартала практически не изменился. Содержание в переработанной руде и коэффициент извлечения в квартальном сопоставлении также остались в целом неизменными.

Благодаря увеличению объема переработки руды и коэффициента извлечения совокупный объем производства золота Доре на Куранахе в 2017 году по сравнению с показателем предыдущего года вырос на 9% и достиг 172 тыс. унций. Это стало возможным благодаря мерам по дальнейшему расширению мощностей и повышению операционной эффективности, направленному на рост уровней извлечения.



### Добыча и переработка руды

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	7 795	8 836	-12%	8 104	7 216	6 438	21%	31 951	25 530	25%
в том числе вскрыша, тыс. т	6 371	7 138	-11%	6 549	5 916	5 340	19%	25 974	21 273	22%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,5	4,2	6%	4,2	4,5	4,9	-8%	4,3	5,0	-13%
<b>Объем добытой руды, тыс. т</b>	<b>1 424</b>	<b>1 698</b>	<b>-16%</b>	<b>1 555</b>	<b>1 300</b>	<b>1 098</b>	<b>30%</b>	<b>5 977</b>	<b>4 257</b>	<b>40%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,25	1,16	8%	1,12	1,22	1,28	-2%	1,18	1,29	-8%
<b>Общий объем переработанной руды, тыс. т</b>	<b>1 176</b>	<b>1 234</b>	<b>-5%</b>	<b>1 177</b>	<b>1 114</b>	<b>1 076</b>	<b>9%</b>	<b>4 701</b>	<b>4 223</b>	<b>11%</b>
<b>ЗИФ</b>										
Объем переработанной руды, тыс. т	1 176	1 180	0%	1 177	1 114	1 076	9%	4 647	4 223	10%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2017 ГОД

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,32	1,32	0%	1,27	1,28	1,28	3%	1,30	1,30	-1%
Коэффициент извлечения, %	88,6%	88,5%	0,1 п. п.	88,3%	88,4%	87,5%	1,1 п. п.	88,5%	88,2%	0,3 п. п.
Золото Доре, тыс. унций	45,4	44,3	3%	41,5	40,6	39,0	17%	171,8	157,9	9%
<b>Кучное выщелачивание</b>										
Объем переработанной руды, тыс. т	-	54	н/д	-	-	-	н/д	54	-	н/д
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	-	0,75	н/д	-	-	-	н/д	0,75	-	н/д
Коэффициент извлечения, %	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Золото Доре, тыс. унций	0,6	-	0%	-	-	-	н/д	0,6	-	н/д
Совокупный объем производства золота Доре, тыс. унций	46,0	44,3	4%	41,5	40,6	39,0	18%	172,4	157,9	9%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	48,4	43,4	11%	38,7	41,0	42,0	15%	171,5	159,7	7%

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

### Наталка

Горные работы на Наталкинском месторождении в полном объеме возобновились в январе 2017 года. В 4 квартале 2017 года объем добытой горной массы достиг 6 458 тыс. т при объеме добычи руды на уровне 942 тыс. т. Среднее содержание золота в добытой руде составило 0,96 г/т, что связано с запланированным проведением горных работ на участках рудного тела с более низким содержанием.



В 4 квартале 2017 года объем переработанной руды достиг 536 тыс. т, и на ЗИФ было выплавлено первое золото Доре. Так как во время выхода на проектную мощность Компания планирует перерабатывать руду из складских запасов с более низким содержанием, в 4 квартале содержание в переработанной руде составляло 0,5-0,6 г/т.

В декабре 2017 года Компания получила положительное заключение Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор), которая провела технологический аудит на Наталке. На фоне продолжающихся технических работ и тестов на переделах фильтрации кека и десорбции вся технологическая схема в настоящий момент полностью функционирует. Она включает в себя первичное измельчение, МПСИ и шаровые мельницы, 3 стадии гравитационной сепарации, интенсивное цианирование, СІІ, электролиз и плавку.

В настоящий момент Наталкинский ГОК работает на 50% от проектной мощности, ежедневно перерабатывая 14-15 тыс. т руды.

В апреле-мае 2018 года Полюс намерен провести запланированный ремонт на Наталке, после чего производительность ЗИФ будет постепенно наращиваться до достижения проектных параметров во втором полугодии 2018 года против ранее анонсированного выхода на проектную мощность до конца 2018 года.

Одновременно в 2018 году Полюс продолжит строительство объектов энергетической и вспомогательной инфраструктуры, а также основного хвостохранилища.

### Добыча и переработка руды

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	зм. за год	2017	2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	6 458	6 772	-5%	5 260	3 276	-	н/д	21 766	421	51,8x
в том числе вскрыша, тыс. т	5 517	6 020	-8%	4 594	2 697	-	н/д	18 828	158	118,9x
Коэффициент вскрыши, т/т	5,9	8,0	-27%	6,9	4,7	-	н/д	6,4	0,6	10,3x
<b>Объем добытой руды, тыс. т</b>	<b>942</b>	<b>752</b>	<b>26%</b>	<b>666</b>	<b>578</b>	-	<b>н/д</b>	<b>2 938</b>	<b>255</b>	<b>11,5x</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	0,96	1,01	-6%	0,95	0,88	-	н/д	0,96	1,20	-20%



ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2017 ГОД

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
<b>Объем переработанной руды, тыс. т</b>	<b>536</b>	<b>2</b>	<b>н/д</b>	<b>15</b>	<b>17</b>	<b>16</b>	<b>н/д</b>	<b>570</b>	<b>45</b>	<b>н/д</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	0,56	0,56	0%	1,74	1,02	1,85	-70%	0,61	1,81	-67%
Коэффициент извлечения, %	37,9%	37,0%	0,9 п. п.	74,8%	76,1%	77,7%	-39,8 п. п.	42,7%	72,3%	-29,6 п. п.
<b>Золото Доре, тыс. унций</b>	<b>1,7</b>	<b>0,3</b>	<b>н/д</b>	<b>0,7</b>	<b>0,5</b>	<b>0,8</b>	<b>110%</b>	<b>3,2</b>	<b>5,0</b>	<b>-36%</b>
Объем аффинированного золота, тыс. унций	3,3	-	н/д	-	-	1,3	154%	3,3	5,7	-43%

## ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПАО «ПОЛЮС»

В 4 квартале 2017 года Компания реализовала 596 тыс. унций золота — на 3% больше, чем за предыдущий квартал. Общий объем реализации золота включает 82 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады.

Оцениваемая выручка от продаж золота за 4 квартал 2017 года по сравнению с показателем предыдущего квартала практически не изменилась и составила приблизительно \$734 млн.

В 2017 году Полюс продолжил про-активное управление кредитным портфелем. Денежная позиция, а также средства, полученные от размещения еврооблигаций (\$800 млн), и поступления от вторичного размещения акций (\$400 млн), позволили Полюсу досрочно погасить ряд банковских кредитов.

Общий долг Компании снизился до \$4 281 млн по сравнению с \$4 981 млн по состоянию на конец 4 квартала 2016 года. Помимо этого, Полюс продолжил замещение плавающей процентной ставки фиксированной, увеличив общую долю обязательств с фиксированной ставкой до 67% (по сравнению с 46% на конец 4 квартала 2016 года).

Что касается валютной структуры, в долговом портфеле Компании по-прежнему преобладают инструменты, номинированные в долларах США. Долговая нагрузка Компании сохраняется на относительно стабильном уровне с ограниченным объемом к погашению до конца 2018 года.

По состоянию на 31 декабря 2017 года денежная позиция Компании оценивалась в \$1 204 млн (\$1 121 млн на 30 сентября 2017 года), а оцениваемая величина чистого долга составила \$3 077 млн (\$3 151 млн на 30 сентября 2017 года).

	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Долг к погашению <sup>4</sup> , \$ млн	13	595	772	350	521	2 064

Рублевые облигации	Банковские кредиты	Еврооблигации	Кредит Сбербанка на сумму \$1,25 млрд
6%	17%	48%	29%

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Реализация аффинированного золота, тыс. унций	515	561	-8%	455	457	484	7%	1 988	1 830	9%
Золото в концентрате, тыс. унций	82	16	5x	42	30	66	25%	170	85	100%
Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций	58	12	5x	29	20	48	20%	119	61	94%
Общий объем продаж золота, тыс. унций	596	578	3%	497	487	550	9%	2 158	1 915	13%
Выручка от продажи золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$ млн	734	733	0%	617	600	660	11%	2 684	2 429	11%

<sup>4</sup> Без учета корректировки неденежных статей по МСФО

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2017 ГОД

	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм. за кв.	2 кв. 2017	1 кв. 2017	4 кв. 2016	Изм. за год	2017	2016	Изм. за год
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (искл. эффект от СПЗЦ), \$/унция	1 273	1 279	0%	1 261	1 217	1 206	6%	1 259	1 250	1%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$/унция	1 273	1 279	0%	1 268	1 258	1 244	2%	1 270	1 287	-1%
Эффект от СПЗЦ, \$ млн	0	0	н/д	3	19	18	-100%	22	67	-67%
Средняя цена LBMA, \$/унция	1 275	1 278	0%	1 257	1 219	1 222	4%	1 257	1 251	0%
Чистый долг, \$ млн	3 077	3 151	-2%	3 084	3 128	3 241	-4%	3 077	3 241	-5%

## **ИНФОРМАЦИЯ О КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНКЕ**

16 января 2018 года в 12:00 по лондонскому времени (15:00 по московскому времени) Полюс проведет конференц-звонок для аналитиков, то представить и обсудить операционные результаты за 4 квартал и 2017 год.

### **ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНКЕ, ПОЖАЛУЙСТА, НАБЕРИТЕ:**

**Код конференции:** 5789655

#### **Великобритания**

+44 (0)330 336 9105 (для участников из Великобритании)

0800 358 6377 (бесплатный вызов)

#### **США**

+1 323-794-2551 (для участников из США)

800-239-9838 (бесплатный вызов)

#### **Россия**

+7 495 213 1767 (для участников из России)

8 800 500 9283 (бесплатный вызов)

### **ДЛЯ ДОСТУПА К ЗАПИСИ КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНКА, ПОЖАЛУЙСТА, НАБЕРИТЕ:**

**Код доступа:** 5789655

#### **Великобритания**

+44 (0) 207 660 0134 (для участников из Великобритании)

0 808 101 1153 (бесплатный вызов)

#### **США**

+1 719-457-0820 (для участников из США)

888-203-1112 (бесплатный вызов)

#### **Россия**

810 800 2702 1012 (бесплатный вызов)

**Контакты:**

**Для инвесторов**

Виктор Дроздов, директор по связям с инвесторами

+7 495 641 33 77

[drozdovi@polyus.com](mailto:drozdovi@polyus.com)

**Для СМИ**

Виктория Васильева, директор департамента по связям с общественностью

+7 495 641 33 77

[vasilevavs@polyus.com](mailto:vasilevavs@polyus.com)

### **Заявления прогнозного характера**

Настоящее сообщение может содержать «заявления прогнозного характера» относительно Полюса и (или) группы Полюс. В целом слова «будет», «может», «должен», «следует», «продолжит», «возможность», «полагает», «ожидает», «намерен», «планирует», «оценивает» и прочие аналогичные выражения указывают на заявления прогнозного характера. Заявления прогнозного характера содержат элементы риска и неопределенности, вследствие чего фактические результаты могут существенно отличаться от показателей, приведенных в соответствующих заявлениях прогнозного характера. Заявления прогнозного характера содержат утверждения, касающиеся будущих капитальных затрат, стратегий ведения хозяйственной деятельности и управления, а также развития и расширения деятельности Полюса и (или) Группы Полюс. Многие из этих рисков и неопределенностей касаются факторов, которые не могут контролироваться или быть точно оценены Полюсом и (или) Группой Полюс, поэтому на информацию, содержащуюся в этих заявлениях, не следует полагаться как на окончательную, поскольку она предоставляется исключительно по состоянию на дату соответствующего заявления. Полюс и (или) какая-либо компания Группы Полюс не принимает каких-либо обязательств и не планирует предоставлять актуализированную информацию по данным заявлениям о перспективах, за исключением случаев, когда это требуется в соответствии с действующим законодательством.